24. Saint Dominique si eut une foiz recue en l'Ordre des Freres Prescheurs ung novice
 qui estoit de noble gent et bien cogneu au siecle. Et tant que ses compaignons, qui avec
 160 lui avoient frequenté ou siecle, s'en vindrent a lui et tant furent qu'ilz lui mirent en
 couraige de s'en aler et de laisser l'Ordre. Dont furent tant ses compaignons qu'ilz lui
 apporterent les draps de siecle. Quant saint Dominique le sceut, si lui en poisa moult et si
 mist a oroison. Dont, si comme le novice fu despoilli des draps de religion et ses
 165 compagnons lui mirent ou dos sa chemise, il commençà en l'eure a crier et braire come
 sorcut, et disoit: "Hors! Hostez moy ceste chemise car elle m'art le corps." Oncques
 cellui ne peut durer devant ce [75r] que il eust son habit de religion, et oncques puis ne
 s'en ala.

25. Aprés avint que saint Dominique si estoit ou convent de Boulongne la Crasse. Et tant
 que les freres si alerent dormir. Et ainsi comme ilz aloient, le deable si commençà trop
 170 durement a tormenter ung convers de leans et le connut alier si comme ce convers fut en
 ce point, son maistre, qui frere Regnier avoit nom, si s'ala dire a saint Dominique. Et
 saint Dominique commanda qu'il feust porté devant le grant autel de l'eglise dont lui
 porterent ,x. freres a tres grant paine; et puis vint saint Dominique devant lui, et le trouva
 en moult mauvais point. Donc dist il a l'ennemy, qui en lui estoit: "Chetif esperit
 175 mauvais, je te conjure que tu dies pourquoy tu tormentes ainsi la creature Dieu et
 pourquoy et comment tu entras en lui." Le deable si respondy: "Dont je le tormente car il
 l'a desservi. Il but hier en la cité sans congié et si ne fist mie le signe de la croix sur son
 boire et avec son vin, je entrai en son corps en guise d'un vuibet. Entre ses entresectes le
 premier son de matines comance a sonner et tantost le deable part du corps de ce convers
 180 et fut guery par l'oroison du saint.

29. A Boulongne le Crasse eust jadiz du temps saint Dominique ung escolier, qui estoit
 de son corps trop jolif et trop plain de sa fole voulenté; et avint qu'il ala a une grant feste
 comme le jour des Pasque ou la messe chez les Freres Prescheurs. Advint que saint
 Dominique chantoit ce jour si grant messe moult mist le cleric sa devucion a oïr la messe
 185 saint Dominique et moult lui plaisoit. Et, quant vint a l'ofrande, le cleric ala offrir et besa
 la main saint Dominique et, comme il la besoit, il en senty issir si grant odeur et si bonne
 que oncques mais il n'avoit senty si bonne. Et des icelle heure le char, qui estoit moult
 luxurieux, deviant caste et continens et de bonnes meurs. Ha, Dieu! Comme sa char estoit
 digne qui par la baiser nectoya la fole pensee de ce cleric.